

**S-400**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **CPS-21**

**Peace Education**

**शांति शिक्षा**

Bachelor of Education (BED)

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write in detail the role and importance of education at national and international level.

राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर शिक्षा के कार्य एवं महत्त्व को विस्तारपूर्वक लिखिए।

2. What is meant by dialogue? Explain the concept of dialogue and its applications in the school context.

संवाद से क्या अभिप्राय है? संवाद के अंतर्गत संकल्पना और उसके अनुप्रयोगों को स्कूल के सन्दर्भ में समझाइए।

3. What do you understand by duality and conflict? Write in detail the concept of duality and conflict in the national context.

द्वैत तथा द्वन्द से आप क्या समझते हैं? राष्ट्रीय सन्दर्भ में द्वैत तथा द्वन्द की अवधारणा को सविस्तार लिखिए।

4. Write in detail the role of the Indian Constitution for the protection of justice and peace.

न्याय और शांति की रक्षा हेतु भारतीय संविधान की भूमिका को विस्तारपूर्वक लिखिए।

5. Write in detail the thoughts of Jiddu Krishanmurti in context to Peace Education.

शांति शिक्षा के सन्दर्भ में जिदु कृष्णमूर्ति के विचारों को विस्तारपूर्वक लिखिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the individual and social objectives of education.

शिक्षा के वैयक्तिक एवं सामाजिक उद्देश्यों को लिखिए।

2. What do you understand by prejudice?

पूर्वाग्रह से आप क्या समझते हैं?

3. State the causes of aggression and violence.

आक्रामकता एवं हिंसा के कारण बताइए।

4. Defining nationalism, write the role of nationalism in national progress.

राष्ट्रवाद को परिभाषित करते हुए राष्ट्रीय प्रगति में राष्ट्रवाद की भूमिका को लिखिए।

5. Explain the concept of self.

स्व की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

6. Define rhetoric (Alankar Shastra).

अलंकार शास्त्र को परिभाषित कीजिए।

7. What is meant by gender inequality? How can gender inequality be removed?

लैंगिक असमानता से क्या तात्पर्य है? लैंगिक असमानता को किस प्रकार दूर किया जा सकता है?

8. Describe the ideas of Buddhism related to peace education.

शांति शिक्षा से सम्बंधित बौद्ध धर्म के विचारों का वर्णन कीजिए।

---